1

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Студенческий совет факультета права

ПРОТОКОЛ №29062021/39ССФП

ЗАСЕДАНИЯ СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА

Место проведения заседания:

Интернет

Дата проведения заседания:
29 июня 2021 года

Число избранных членов Студенческого совета

составляет 7 (семь) человек.

Число присутствующих членов
Студенческого совета составляет 7

(семь) человек.

В заседании участвовали: Морозов Д. А., Мятин

Д. Д., Нугманова Д. И., Салихов Р. Р., Слепнев

Г. М., Хандкаров Ю. С., Черкашин И. А. –

члены Студенческого совета.

Заседание Студенческого совета

правомочно, поскольку в нём участвует
более ½ избранных членов

Студенческого совета (имеется кворум).

Заседание вёл Председатель

Студенческого совета Даниил
Дмитриевич Мятин

Протокол заседания и подсчёт голосов

вёл Секретарь Студенческого совета

Рашид Радикович Салихов

2

Повестка дня

1. О позиции Студенческого совета факультета права по вопросу применения

дисциплинарного взыскания в отношении студентов второго курса

бакалавриата факультета права М. М. Исмаилова, Т. А. Нажмединова (ОП

«Юриспруденция»), студентов третьего курса бакалавриата факультета права

А. А. Бруданова, Е. В. Гаспаряна, П. А. Плоховой, Е. С. Родионовой, П. И.

Рудометкиной, А. А. Усовой (ОП «Юриспруденция») за непрохождение

студенческой оценки преподавания впервые в 2020/2021 учебном году

Слушали: Р. Р. Салихова – о том, что следует рассмотреть материалы о

дисциплинарном проступке А. А. Бруданова, Е. В. Гаспаряна, М. М. Исмаилова, Т.

А. Нажмединова, П. А. Плоховой, Е. С. Родионовой, П. И. Рудометкиной, А. А.

Усовой, руководство факультета права предлагает применить к ним замечание, а

Правовой комитет Студенческого совета НИУ ВШЭ – воздержаться от применения

к ним дисциплинарного взыскания. А. А. Бруданов, Е. В. Гаспарян, М. М.

Исмаилов, Т. А. Нажмединов, П. А. Плохова, Е. С. Родионова, П. И. Рудометкина,

А. А. Усова предоставили объяснение.

Голосовали открытым голосованием с возможностью выбора нескольких

вариантов ответа:

Замечание – 0;

Выговор – 0;

Отчисление – 0;

Против применения дисциплинарного взыскания – 7 (Д. А. Морозов, Д. Д. Мятин,

Д. И. Нугманова, Р. Р. Салихов, Г. М. Слепнев, Ю. С. Хандкаров, И. А. Черкашин).

Решили:

Рекомендовать воздержаться от применения дисциплинарного взыскания в

отношении студентов второго курса бакалавриата факультета права М. М.

Исмаилова, Т. А. Нажмединова (ОП «Юриспруденция»), студентов третьего курса

бакалавриата факультета права А. А. Бруданова, Е. В. Гаспаряна, П. А. Плоховой,

Е. С. Родионовой, П. И. Рудометкиной, А. А. Усовой (ОП «Юриспруденция») в

соответствии с мнением Правового комитета Студенческого совета НИУ ВШЭ,

приведённым в Приложении №1 к протоколу.

3

2. О позиции Студенческого совета факультета права по вопросу применения

дисциплинарного взыскания в отношении студентов третьего курса

бакалавриата факультета права А. А. Соловьевой и Е. А. Ченцова (ОП

«Юриспруденция») за непрохождение студенческой оценки преподавания

впервые в 2020/2021 учебном году

Слушали: Р. Р. Салихова – о том, что следует рассмотреть материалы о

дисциплинарном проступке А. А. Соловьевой и Е. А. Ченцова, руководство

факультета права предлагает применить к ним замечание, а Правовой комитет

Студенческого совета НИУ ВШЭ – воздержаться от применения к ним

дисциплинарного взыскания. А. А. Соловьева и Е. А. Ченцов предоставили

объяснение.

Голосовали открытым голосованием с возможностью выбора нескольких

вариантов ответа:

Замечание – 1 (Д. И. Нугманова);

Выговор – 0;

Отчисление – 0;

Против применения дисциплинарного взыскания – 6 (Д. А. Морозов, Д. Д. Мятин,

Р. Р. Салихов, Г. М. Слепнев, Ю. С. Хандкаров, И. А. Черкашин).

Решили:

Рекомендовать воздержаться от применения дисциплинарного взыскания в

отношении студентов третьего курса бакалавриата факультета права А. А.

Соловьевой и Е. А. Ченцова в соответствии с мнением Правового комитета

Студенческого совета НИУ ВШЭ, приведённым в Приложении №1 к протоколу.

3. О позиции Студенческого совета факультета права по вопросу применения

дисциплинарного взыскания в отношении студентов первого курса

бакалавриата факультета права Э. С. Баткибековой, К. П. Зарубиной, О. А.

Федотовой (ОП «Юриспруденция»), студента второго курса бакалавриата

факультета права А. В. Тришкиной (ОП «Юриспруденция»), студентов

третьего курса бакалавриата факультета права Д. К. Корж, Ю. А. Фокиной, А.

Юсупова (ОП «Юриспруденция») за непрохождение студенческой оценки

преподавания впервые в 2020/2021 учебном году

4

Слушали: Р. Р. Салихова – о том, что следует рассмотреть материалы о

дисциплинарном проступке Э. С. Баткибековой, К. П. Зарубиной, Д. К. Корж, А. В.

Тришкиной, О. А. Федотовой, Ю. А. Фокиной, А. Юсупова, руководство

факультета права и Правовой комитет Студенческого совета НИУ ВШЭ

предлагают применить к ним замечание. Э. С. Баткибекова, К. П. Зарубина, Д. К.

Корж, А. В. Тришкина, О. А. Федотова, Ю. А. Фокина, А. Юсупов не предоставили

объяснение.

Голосовали открытым голосованием с возможностью выбора нескольких

вариантов ответа:

Замечание – 5 (Д. А. Морозов, Д. Д. Мятин, Д. И. Нугманова, Г. М. Слепнев, Ю. С.

Хандкаров);

Выговор – 0;

Отчисление – 0;

Против применения дисциплинарного взыскания – 2 (Р. Р. Салихов, И. А.

Черкашин).

Решили:

Рекомендовать применить в отношении студентов первого курса бакалавриата

факультета права Э. С. Баткибековой, К. П. Зарубиной, О. А. Федотовой (ОП

«Юриспруденция»), студента второго курса бакалавриата факультета права А. В.

Тришкиной (ОП «Юриспруденция»), студентов третьего курса бакалавриата

факультета права Д. К. Корж, Ю. А. Фокиной, А. Юсупова (ОП «Юриспруденция»)

меру дисциплинарного взыскания в форме замечания в соответствии с мнением

Правового комитета Студенческого совета НИУ ВШЭ, приведённым в

Приложении №1 к протоколу.

4. О позиции Студенческого совета факультета права по вопросу применения

дисциплинарного взыскания в отношении студентов четвёртого курса

бакалавриата факультета права П. Д. Алексеева, А. Р. Благодатских, А. Э.

Гиниятуллиной, С. А. Давировой, Д. А. Дорожкина, М. В. Казанцева, Д. М.

Курбановой, А. В. Лаврентьевой, Н. А. Мазуренко, А. А. Макарова, Е. В.

Макаровой, Т. Р. Муслимова, Г. Л. Новикова, А. А. Прокофьевой, А. С.

Рябовой, С. Ю. Сергеевой, И. Д. Соловьёва, В. А. Трушиной, Я. В. Тычининой,

5

М. Шаталовой, Э. Р. Шахназарова, Е. А. Шишкина, И. И. Шулепова (ОП

«Юриспруденция») за непрохождение студенческой оценки преподавания

Слушали: Р. Р. Салихова – о том, что следует рассмотреть материалы о

дисциплинарном проступке П. Д. Алексеева, А. Р. Благодатских, А. Э.

Гиниятуллиной, С. А. Давировой, Д. А. Дорожкина, М. В. Казанцева, Д. М.

Курбановой, А. В. Лаврентьевой, Н. А. Мазуренко, А. А. Макарова, Е. В.

Макаровой, Т. Р. Муслимова, Г. Л. Новикова, А. А. Прокофьевой, А. С. Рябовой, С.

Ю. Сергеевой, И. Д. Соловьёва, В. А. Трушиной, Я. В. Тычининой, М. Шаталовой,

Э. Р. Шахназарова, Е. А. Шишкина, И. И. Шулепова, руководство факультета права

и Правовой комитет Студенческого совета НИУ ВШЭ предлагают воздержаться от

применения к ним дисциплинарного взыскания. П. Д. Алексеев, А. Р.

Благодатских, А. Э. Гиниятуллина, С. А. Давирова, Д. А. Дорожкин, М. В.

Казанцев, Д. М. Курбанова, А. В. Лаврентьева, Н. А. Мазуренко, А. А. Макаров, Е.

В. Макарова, Т. Р. Муслимов, Г. Л. Новиков, А. А. Прокофьева, А. С. Рябова, С. Ю.

Сергеева, И. Д. Соловьёв, В. А. Трушина, Я. В. Тычинина, М. Шаталова, Э. Р.

Шахназаров, Е. А. Шишкин, И. И. Шулепов не предоставили объяснение.

Голосовали открытым голосованием с возможностью выбора нескольких

вариантов ответа:

Замечание – 0;

Выговор – 0;

Отчисление – 0;

Против применения дисциплинарного взыскания – 7 (Д. А. Морозов, Д. Д. Мятин,

Д. И. Нугманова, Р. Р. Салихов, Г. М. Слепнев, Ю. С. Хандкаров, И. А. Черкашин).

Решили:

Рекомендовать воздержаться от применения дисциплинарного взыскания в

отношении студентов четвёртого курса бакалавриата факультета права П. Д.

Алексеева, А. Р. Благодатских, А. Э. Гиниятуллиной, С. А. Давировой, Д. А.

Дорожкина, М. В. Казанцева, Д. М. Курбановой, А. В. Лаврентьевой, Н. А.

Мазуренко, А. А. Макарова, Е. В. Макаровой, Т. Р. Муслимова, Г. Л. Новикова, А.

А. Прокофьевой, А. С. Рябовой, С. Ю. Сергеевой, И. Д. Соловьёва, В. А.

Трушиной, Я. В. Тычининой, М. Шаталовой, Э. Р. Шахназарова, Е. А. Шишкина,

И. И. Шулепова (ОП «Юриспруденция») в соответствии с мнением Правового

6

комитета Студенческого совета НИУ ВШЭ, приведённым в Приложении №1 к

протоколу.

Председатель   _________________________                                Д. Д. Мятин

Секретарь                   _________________________                                  Р. Р. Салихов

7

Приложение №1 к протоколу №29062021/39ССФП

Добрый вечер, уважаемые коллеги!

Направляю мнение Правового комитета:

Рекомендовать воздержаться от применения меры дисциплинарного взыскания в

отношении студентов 4 курса образовательной программы бакалавриата

"Юриспруденция" ФП НИУ ВШЭ Лаврентьевой А.В., Шаталовой М., Благодатских А.Р.,

Гиниятуллиной А.Э., Макаровой Е.В., Шахназарова Э.Р., Макарова А.А., Прокофьевой

А.А., Соловьева И.Д., Алексеева П.Д., Давировой С.А., Дорожкина Д.А., Казанцева М.В.,

Курбановой Д.М., Сергеевой С.Ю., Тычининой Я.В., Шишкина Е.А., Шулепова И.И.,

Трушиной В.А., Мазуренко Н.А., Муслимова Т.Р., Новикова Г.Л. и Рябовой А.С. в связи с

окончанием обучения.

Рекомендовать воздержаться от применения меры дисциплинарного взыскания в

отношении студентов 2 и 3 курсов образовательной программы бакалавриата

"Юриспруденция" ФП НИУ ВШЭ Исмаилова М.М., Нажмединова Т.А., Плоховой П.А.,

Рудометкиной П.И., Усовой А.А., Ченцова Е.А., Родионовой Е.С., Гаспарян Е.В.,

Бруданова А.А., Соловьевой А.А., так как они впервые в течении соответствующего года

не приняли участие в студенческой оценки преподавания и в установленный срок

предоставили письменные объяснения своим действиям.

Рекомендовать применить в отношении студентов 1, 2 и 3 курсов образовательной

программы бакалавриата "Юриспруденция" ФП НИУ ВШЭ Федотовой О.А., Зарубиной

К.П., Баткибековой Э.С., Тришкиной А.В., Корж Д.К., Фокиной Ю.А., Юсупова А. меру

дисциплинарного взыскания в форме замечания, так как они впервые в течении

соответствующего года не приняли участие в студенческой оценке преподавания и в

установленный срок не предоставили письменные объяснения своим действиям.

С уважением,

Беган-Богацкая Диана

заместитель Руководителя Правового комитета Студенческого совета НИУ ВШЭ